k quia

112 CONTEMPLATIO VII.

quia animam non possunt occidere. Teme-
re autem eum qui postquam corpus occi-
derit, potestatem habet mittere animam
in gehennam ignis.

*Quantum habeat homo præcellentiam ex
perfectione rationalis anime.*

Per hanc rationalem animam, soli nos in-
ter corporeas omnes creaturas, te Do-
minum ac Deum nostrum omnium auctorem, tam
in te quam in tuis omnibus operibus, co-
gnoscere valimus, lumine intellectus quod
indidisti animae. Iuxta quod apud Psalmi-
Psalm. 4 stam dicitur: Signatum est super nos lumé
Psalm. 35 vultus tuus Domine. Et alibi: In lumine tuo
videbimus lumen. Siquidem in eo lumine,
quod à te nobis effluxit in anima nostra, te
videbimus, & lumé beatissimum. Atq; hinc
insuper peculiaris est nobis potestas, cogi-
tatione, verbo, & opere, modo speciali te &
in teipso, & in tuis omnibus perfectioni-
bus atq; operibus collaudare, tibique in o-
mnibus benedicere & gratias agere. A' vo-
luntate autē libera hoc accipimus, vt te in-
tellectu agnitiū, pro tuis perfectionibus o-
mnibus atq; beneficijs amare atq; diligere
valeamus, tuis quoq; præceptis, mādatis &
cōfilijs obediēte faciētes quę tu velis fieri, &
quę nolis omittētes, sicq; tibi seruētes &
obediētes, promereri valeamus cū auxilio
tuū

DE FORMAT. HOMIN. 123

tut bonę gratię, beatę glorię tuam, qua se
indignos reddiderūt sua superbia illi apo-
stati ci spiritus. De qua futura felicitate lo-
quens sanctus Propheta tuus Elaias, ac déin- Esaic 64
de Paulus Apostol, sic ait: Oculus nō vidit, 1. Cor. 2
neq; auris audivit, neq; in cor hominis ascē
dit, quę p̄parauit Deus ijs qui se diligit.
Quām sit deplorandum, quod homines à Dō in
summo honorē cōliti, per peccata seipsoſ irra-
tionalibus animantibus similes constituant.

Cacterium hanc tantā dignitatis nostrae
præcellentia dum presiūs contempla-
mūt, dum intra nos cōsideramus attentius
illā tuā nimiā erga nos dignationē, qua ni-
mirū viiiissimos secundū corpus homuncu-
los, tam glorioſis sedibus destinasti, ac bea-
torum Angelorū numero & societati in li-
bro p̄adestinationis tuae iam adscripsisti,
merito in lachrymas prorumpūt, & aquarū
fontes deducūt oculi nostri, nō est iam con-
tinere fletus atque suspiria, vultus nostros
coram te leuare erubescimus, confundimur
apparet ante faciē tuam, nō audemus neq;
oculos in cōspectu maiestatis tuę attolle-
re. Quoniam videlicet in tanto pretio à te
habitis nos ipsos ita misere despiciimus, ita
indigne animū abijcimus, per vitia & pec-
cata innumera, dum ob amorē rerū terre-
narum & tēporaliū, quas diu possidere non
k. 2 valema

124 CONTEMPLATIO. VII.

valemus, & delectationis carnalium, quibus
diu frui nō possumus, aeterna nobis præpa-
rata bona negligimus: quasi pro nihilo pen-
dentes amplissima illa premia, quæ nobis
proponuntur, & præparata seruitur in cælis.
Tu nos Domine Deus angelicis ordinibus
inserere decreuisti, illisque nos disponis
requare, si tibi fidelē seruitur in hoc mundo
seruire voluerimus, ad hunc finē, nempe ad
tutę beatitudinis possessionem, à te sumus

Lucæ 22 creati, ut illic cum eis simus cōuiux mense
tuꝝ, vt illic satiemur cū eis in aspeetu glo-
riæ tuꝝ, & inebriemur ab vbertate domus
tuꝝ, & voluptatis tuꝝ potemur torréctibus.
Nos verò sic vitā & viuēdi rationē institui-
mus, quasi ad terrā istā crassam tācūm po-
fidendā cū bestijs, imò quasi ad inferni tor-
menta hereditati cū dæmonibus, simus
creati. Ita nos à te quidem in honore sum-
mo, secundū anima dignitatē & finis præ-
cellentiū positi, nō intelligimus: iumentisq;
insipiētibus cōparati, assimilamur illis, ef-
fecti sicut equus & mulus, quibus nō est in-
tellectus. Impleturq; in nobis quod David
propheta sanctus, lamentabili voce eiulans
dicebat: Homo cùm in honore esset, non
intellexit: cōparatus est iumentis insipiē-
tibus, & similis factus est illis. Et quod per
altum prophetam dicitur: Computuerunt
quasi

DE FORMAT. HOMIN.

125
quasi iumenta in stercore suo. O' creator &
plasimtor noster potētissime, Pater, Fili, &
sancte spiritus, vnuſ Deus & Domnus no-
ster, propter magnā misericordiā tuam fac
nos cognoscere et in veritate intelligere no-
bilitatē animaꝝ nostrā, & dignitatē in qua
à te cōstituti sumus: fac nos agnoscere fine
tā glorioſum, cui nos destinauit prouidis-
fima bonitas tua. Fac cognoscamus tēpora-
lium rerū omnium vanitatē, & insaniaſ ter-
renarum voluptatum, vt ea omnia non am-
plius quam stercore reputentur in cordibus
nostris. Fac intelligamus peregrinationem
hanc nostram, in qua degimus, & sedes illas
patriaꝝ nostrā quietas ad quas pergimus.
Doce nos tabernacula ista praecantis vita
contemnere, futuram verò manentem, ac
fundamenta habentem ciuitatem expecta.
re atque inquirere. Fac nos quacunque in
mundo hoc sunt despicer, & quicquid no-
bis vila ratione impedimentū p̄estare pos-
sit à fine, cui nos destinasti consequendo, au-
fer propter misericordiā tuam de cordibus
nostris. Accende autem ea sancto & syncero
tuo amore, & tuę charitatis igne ita infla-
ma, vt nullam omnino consolationem, nul-
lam oblationem, nullam voluptatem,
nullum gaudium requiramus vel repute-
mus, nisi in te Domine Deus noster, qui es

Hebreos
Hebr. 11

k 3 vnuſ

116

CONTENPLATIO IX.

VNUS nostrum omnium sumis verè beatus & solus desiderandus. Amen.

CONTENPLATIO IX. de statu Innocentia, in quo primus homo à Deo fuit conditus, ac deinde de statu huius miseriz, ad quem primorum parentum inobedientia peruenimus.

PRIMVM hominē quem de limo terra creasti, tanquam venam originalem, fontem primariū totius humani generis, tu Deus optime & perfectissime, omnimodis rectū feceras, ab omni peccato mundū in anima, & ab omnibus defectibus externis in corpore liberū. Quemadmodum Sapientis ille concionator Salomon attestatur, dicens: Solūmodo hoc inueni, quod fecerit Deus hominē rectū, & ipse se miscerit infinitis questionibus. Et quoniā bonum nō erat homini esse solum, neque ab uno solo poterat species humana per generationē multiplicari, fecisti primo illi homini de costa sua adiutoriū simile sibi, carnē de carne sua, & os de osib⁹ suis, & essent duo in carne vna, & quasi vna caro, masculus & feminina: à quibus, per generationē, totū humanū genus propagaretur, & multiplicaretur in mille millia. Ita enim tibi visum est, non simul in uno temporis puncto, vniuersam hominū multitudinem creare,

Eccle. 7

Genes. 2

Genes. 1

Ephes. 5

DE LAPSY HOMINIS.

117

etecate, quomodo in principio in uno tempore puncto vniuersos Angelorū ordines & totam illam cā innumerabilem spirituum multitudinem simul creaueras, sed ad ostensionem multiformis potentiae & sapientiae, aliū individualis multiplicationis modum in hominibus constitueret voluisti, ut à duobus, quasi ab uno principio, rotā reliqua hominum multitudo descéderet. Hos autem primos parentes in tali à te formatos innocentia, posuisti tu domine in paradiſo voluptatis, queni à principio feceras, Genes. 2 in loco magnae amoenitatis & fociditatis, ubi absq; omni aduersitate aut tristitia in summa incunditate vitam agerent. Vbi & ligōū erat vita de quo māducantes præseruati fuissent ab omni miseria infirmitatis, & corruptione mortis. Et quidā si per obedienciam illi suam quam à te accepérat fecissent innocentiam, transtulisses tu illos, cum tibi fuisset placitum, à loco inferiori terrestris paradisi, ad superna gaudia cœli, absque infirmitatum miseria, citrāq; mortis amaritudinē, absque carnis corruptione, & vllis omnino molestij præuisse.

De iniustia originali & naturali relictudine
quam habebat homo in statu innocentie.

Dederas quoq; illis donum nobile & munus pretiosum, non pro ipsis tan-

k 4 tūa

CONTENPLATIO IX.

cum illis primis parentibus; sed & pro vniuersis eorum posteris, qui erant ab eis propagandi: quod si in innocētia sua perfeuerat, in vniuersam suam posteritatem, quasi ius hereditariū, aut potius hereditariū munus sive originariā gratiā, simul cū traduce transmisserent: quemadmodum nūc pro hoc magnæ miseriæ statu, originale peccatum ab iisdē omnes per traducem quasi per manus accipimus, quicq; ab illis cōmuni lege ex viro & feminā nascimur. Erat hoc donū, naturalis quædā rectitudō & originalis iustitia per quam ita erat illi parētes primi tā in corpore quam in anima bene dispositi & feliciter cōpositi, vt intra eos nullæ cogitationes aut affectiones præsse, neq; in corpore neq; in anima potuissent exoriri, neque ullæ omnino ad malum cōmotions aut tentationes exurgere, absq; libera electione voluntatis. Neq; aliquādō moti fuissent temptationibus aut incurribus iracūdīx, inuidiāx, gulæ luxuriāx, impudicitiāx, vel alterius cuiuslibet male & noxiæ cupiditatib; nisi tantū cum ipsis ex propriæ voluntati; electione ita placuisse huiusmodi assumere. Atque in hac tāta innocētia, puritate, dignitate, constituti erant illi primi parentes nostri, priusquam tui fieret mandati transgrediores. Et nisi interuenient

DE LAPSY HOMINIS. 119
sent transgressio, perseveraremus etiā hodie nos illorū nepotes, in tanta dignitatis conditione, & in statu tante pefectionis etiamnum staremus perfecti.

Quomodo probauit primum hominem Deus, prohibendo eum ligni scientia boni & mali: & quomodo serpētis seductione primi parentis ambo Dei mādatum sunt transgresſi.

Voniam verò homini sicut angelo dederas arbitrij sui libertatē, voluisti quoq; similiter illum probare, an tui esset mandatis obediens, priusquam in tuā gloriā illū adduceres: quemadmodū prius angelos tuos probaueras, vt videres qui digni essent confirmari in tua gloria, qui digni repelli ab ea. Propter hoc, p̄ceptū exercitationis & probationis dedisti primi illis parentibus, de arbore quadam singulari, nomē habēte scientiæ boni ac mali, Genes. 2 ne manducarent, permittens nil ominus vesici illos de omni ligno Paradisi, vno tantum illo excepto. Sed heu fortem nostram miserādā, heu lapsum nostri generis fleibile & miserabilem! Primi illi parētes nostri, Deus Altissime, cum in honore essent, non intellexerunt: atq; hinc factū est, vt iūmetis insipientibus sint cōparati, sintq; illis facti similes. Cū tu illis nō nisi optime fecisses & prouidisses in omnibus, egerūt illi peficit k 5 mē,

mē, tū aduersum te, cuius sunt prætergressi mandatū, tum aduersum nos vniuersum genus suū, quos bonis maximis spoliarūt, & malis inuoluerunt plurimis. Audierunt vocem maligni tētatoris Satanæ, illius qui iam propter superbiū suam de sublimibus corruerat. Et quomodo de illo tuus filius in
Ioan. 8 Euāgelio loquitur, quod in veritate nō steterit, sicut & cum parentibus nostris nimium infeliciter actum est. Non permanerunt etiā ipsi in veritate & innocentia stabiles, sed mendacis cōsenserunt mendacis illius & homicidæ pessimi, qui prior se iam à te separauerat. Cruciatibatur inuidia malignus ille aduersus genus hominū, dolebat ab his possidendas esse sedes illas glorio-
fas, e quibus ipse paulo antē eiectus fuerat. Considerabat, arbitrij libertatē habere homines, sicut & ipse habuerat: ac proinde si-
militer peccare eos posse & dei offendere, sicq; à gloria excidere existimabat, quomo-
do ipse per liberi facultatē arbitrii iam au-
tē peccas, gloriofis illic mātionibus pulsus fuerat. Propter hoc, ad innocētes ouiculas ipse calidus & malitia plenus accessit dia-
bolus, eī primū aggrediēs quam ex sexus
indicio molliorē cognovit, quāmq; se facilius posse se ducere confidebat. Accessit spe-
cie blāda, verbis blādis, blandis promissis,
sed

sed erat in his omnibus latē sub melle ve-
nenum. Credidit male credula mulier dia-
boli blandis, sed mendacibus promissioni-
bus, cōtra æquissimum Dei præceptum ten-
tatori iniquum præbuit cōsensum. Accepit Genes. 3
ipsa fructum ligni vetiti, & comedit: ac dé-
inde viro suo tradidit, qui de manu cōiugis
sue accipiens, etiam ipse gustauit. Factique
sunt ambo prauaricatores sancti mandati
tui, quod tu illis dederas, ad probādum, an
fideles tibi permanerent, an non. Quod sa-
nē mādatum neutiquā graue, ipsi nullum
adhuc peccati somitem aut malam inclina-
tionem in se habentibus, fuisse obseruatū
facillimum, si non Diuinā tuā maiestatem
parcipendissent, si nō eius à quo mādatum
istud acceperant, seueram iustitiam atten-
dere neglexissent. Mox autem rbi tuum
mādatum transgressi sunt, damns illi acce-
perunt, & vltionē seoserunt prauaricatio-
nis sua, dum iustitia illa originali & nati-
ua rectitudine spoliati, male apertis eo-
rum oculis, ceperunt super nuditatē sua
erubescere, quæ prius illis ad confusionem
nullā fuerat, donec permanissent in inno-
centia. Propter quod, male sibi consciū fu-
gerunt à conspectu tuo tenebrarum, quæ-
rentes latibula, & quasi tuam præsentiam
cupientes effugere se absconderunt à facie

132

CONTEMPLATIO IX.

tua, membra quæ tūm ipsi coperunt vide-
ri pudenda, arborum folijs operientes.

*De sententia vñionis, quam super primos pa-
rentes sui peccati excusatores Deus protinuit.*

Hec tu Domine tam fedelē lapsis ad eō te
hētiā tūc exhibuisti benignū, vt ipse
eos occultatos à cōspectu tuo visitatū ven-
ris, & quasi requisitū ad penitentiā. Quasi
enim deambulans in paradiso, latitante m
Adam enocasti, dicens: Adam, ubi es? tanquā
inuitans ad penitentiam, & vocans ad gra-
ciam. Tāquam si diceres: Procede Adam de
latebris tuis, agnosce ac cōfiterere peccatum
tuum, vt remissionem merearis accipere,
& ego te possum recipere in eam, quā alio-
qui perdidisti, gratiā. Sed ille ligno scīetia
gustato cœcus factus, & apertis oculis nihil
videns gratiā tuam nō intellexit; neq; suscep-
pit oblatam sibi vocationē veniā. Oblitus
est confessionis, qua sola offenditum te pla-
care poterat: & pro cōfessione quæfuit ex-
cusationem, quām tu pessimē odis. Propter
quod, tui animi bene conscius propheta Da-

Psal. 148 uid, dicebat: Nō declines cor meū in verba
malitiz, ad excusandū excusationes in pec-
catis. Contā verò, de confessione p̄eclarā
loquitur, dicens: Dixi confitebor aduersum
me iustitiam meam Domino, & tu remi-
ssiū impietatem peccati mei. Excusatio-

E 42

neum

DE LAPSY HOMINIS.

133

nem itaque malam pro confessione bona
quærens Adam, culpā à se depellere, atque
in coniugem, immo secundum partem ali-
quam & in re conatus est reiçere, dicens;
Mulier quā dedisti mihi sociā, dedit mihi
de ligno, & comedì. Quare enim ita signā-
ter dicere voluit: Mulier quā dedisti mi-
hi, nīs quia etiā in te culpa partem ali-
quam voluit iniqua partitione conijceret?
Perinde enim erat illi, in quem peccatum
conijceret, modò ipsum à se repelleret.
Quomodo autē in manducando fructū li-
gni veriti mulierem vir est sequutus, ita in
praua hac excusatione virum sequuta est
mulier, culpam à viro in se detortā in ser-
pentem à se reiçiens. Interrogata post viri
excusationē, quare præceptū fuisse trāsgref-
sa, hoc tantum respondit: Serpens decepit
me. Et quoniam post peccatum, etiam re-
quisiti ad penitentiam, delicti sui ambo ne-
glexerunt veniā petere, iuste statim in illos
vñionis & maledictionis sententia pro-
lata est aduersus mulierē quidē, vt in dolore
pareret filios suos, quæ ante peccatum sine
omni dolore fuerat paritura. Aduersus vi-
rum autem sententia lata est, vt in sudore
vultus sui vesceretur pane suo, terram ope-
ratus & excolens labore multo, ad sustenta-
tionem corporis, qui prius suauissimis fru-
ctibus

Hebr. 9

etibus ultra sibi de terra proserpēdis copius multo fuisset eis suis omnibus liberis in paradiso refectus. Generaliter vero super omnes, & praesentes praeuaricatores, & de ipsis nascituros nepotes, viros atque mulieres, sententia mortis prolata est, nepe ut redat homo in puluorem de quo formatus est. Quæ tam est vniuersalit̄, tā exceptionē ignorās sententia, ut nemo quamlibet sanctus, quālibet potens, quālibet tibi amicus, illam posuit euadere. Quēadmodū sanctus Apostolus ait: Statutum est omnibus hominibus semel mori, post hoc autem iudiciū. Quomodo genus humanum per primorum parentum inobedientiam cœlesti hereditate fuit privatum, & de paraliſo gaudiū in vallem istam illam miseria proscriptum.

Non solum autē mortis necessitas humano generi per inobedientiā istam incubuit, verū etiā cœlestis regni illa tam beata hereditas adempta, citisque occlusa janua fuit, ne illi hominū illuc pateret ingressus, nisi per aliquem nostri generis iterum nobis hereditas illa iusto petio emeretur, quam prius gratiola do latrone accepissemus, & quam sic liberaliter oblatam primi parentes voluntariè contempserant, quando consensum dederunt in præuicationem sancti mandati tui. Quod enim à te libe-

te liberaliter oblatum atque donatū, à nobis fuerat voluntariè reiectū, repulsum atq; contemptum, meritò tua iustitia post repulsionem iterum conferre recusabat, nisi iusto redimeretur pretio. Rursum, non illa tantum superna cœlestis regni sunt hæreditate priuati paretes nostri cum posteris suis, verū etiam inferna & terrena sua sunt mansione spoliati. Tuo namq; iusto iudicio, de loco illo amoenitatis, in quo innocentes prius à te positi fuerant, iam facti præuaricatores expulsi sunt, in vallem istam lachrymarū & terrā miseriæ, in terrā istam verè desertā & inaquosam, in locū horroris & exilij, in locum peregrinationis & defolationis ubi nihil inueniatur nisi dolor & afflictio spiritus. Et qui ab initio fuerant sine omni passione miseriæ, ad punitionē transgressionis sue, facti sunt plenī miseria rum, tam intus quam foris, tam in corpore quam in anima: subiecti nimis fami, siti, æstibus, algoribus, penurix, nuditati, egestati, labore, fatigacioni, sudori, fatorī & fordibus multis, ac varijs mille generum morbis, quorū ne nomina quidem omnia possint enarrare medici, ut ne dicā pernōtare, vel ad plenū explicare. Insuper & curis, tristis, angustijs, plurimis subditus est homo per omnem vitam, quæ simul videtur

dentur cum homine nasci & simul cum eo crescere: ut quanto diutius vixerit homo, & quanto ascenderit altius, eo semper & plures & grauiores se offerant occasiones misericordiae. Ac postrem morti illi omnia terribilium (quod ad præsens tempus attinet) terribilissimo, ineuitabili necessitate subiecti sumus: cuius amaritudinē sicut & præcedentī omnī vexationem, nunquam degustassent homines si in obedientia diuinī mādati obediētes permanēsset: quē admodum horum omnium erant expertes primi nostri parentes, donec in sua innocentia & in tua obedientia perfliterunt. Quod Deus mortem non fecit, sed primi parentes se & omnes suos pōleros in mortem concierunt, & de peccato originali, quo omnes in uno Adam peccaverunt.

TV enim Deus optime, qui viuis in x-
ternū, quicq; ipse vita es perfectissima,
mortem non fecisti, iuxta Sapientis testi-
monium. Quomodo enim potuissis tu, qui
nihil es nisi vita, mortis author existere?
Ioan. 11 & 14 Non etiā delectaris (vt idem ait) perditio-
Sapien. 1 ne viuorū. Imò neque peccatorum vis mot-
Ezec. 18 tem (Ezechiele teste) sed magis conuerti
1. Tim. 2 eos & viuere: quoniam vis omnes homines
Sapien. 2 falios fieri. Sed inuidia mēdaciſ illius Dia-
boli, mors intravit in orbē terratum. Pro-
pter

pter quod in sancto Euangelio benedictus filius tuus Dominus noster, homicidam il- Ioan. 8 lum appellat, ille (inquiens) homicida erat à principio. In quo, illum designat primum fuisse mortis authorem, sicut patrem illum ait fuisse mendacij. Cuius mendacis & homicidē diaboli pestiferis suasionibus auditum præbentes arq; cōsensum primi parentes nostri sub iram tuam ceciderūt, vniuersam quoq; sūs posteritatē sub mortis miserabilis necessitate cōstituerunt, quam nemo pro rōsus hominū possit effugere. Quemadmodum pulchrē lucidēq; nos sanctus tuus Apostolus instruit, dices: Per vnu hominem Roma. 5 peccatū in mundum intrauit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors perpetrāuit. In quo omnes peccauerāt, peccato nimirū originali, quo in Adā omnes cōmaculati sunt, quicq; in ipsis latebāt humbis, cū ipse actuali inobedientiaz peccato Dei mādātum rumperet. Quicq; enim in eius tum lumbis eramus, & quicunq; pōst de eo nati sumus vel nascimur, omnes ab eo, per traducem originalis peccati maculam quasi hereditariū opprobrium trahimus. Nā quia originalē illam iustitiam patri nostro, non pro seipso tantum, sed & Pro vniuersa posteritate sua dederas, iustē tu quidem hoc nobis ad peccatū imputas,

quod illa iustitia nudos nos conspicis à natuitatis origine, quā nobis in primo parente dederas. Et merito tu quidem irasceris, cum pretiosum illud donum tuū quod nobis omnibus donaueras requiris, nec inuenis. Iuste quoq; celestis regū nobis hereditatem dare renuis, quam nobis ab initio destinaueras alium tuum donum nos vides per malitiam perdidisse, quod à nobis ad ornamentum & tutamentum nobilis animæ volebas perpetuò seruatum. In eandem sententiam conuenit, quod subsequenter idem Roma. 5 Apostolus ait, per vnius hominis inobedientiam multos esse constitutos peccatores. Ac rursum alio in loco, idem ait Apostolus, omnes homines in uno Adam mortuos esse, quatenus ipse nos omnes secū in mortem sua prævaricatione pertraxit.

Roma. 5
1. Cor. 15
Quomodo originalem iustitiam perdidit huma-
num genus culpa primerum parentum: &
quanta inde homini oritur miseria.

SED hæc forsitan leuiora videri possint, & vtinque tolerabilia, quæ in corpore perpetimur, si non & alia damna graviora fuissent consequata. Illud vero nullos magis dolendum atq; deplorandum est, quod per eisdem primi parentis inobedientiam, restringende naturali & originali iustitia, nobilit illo totius nostri generis donatiuo, & speciei

specie vniuersæ hereditario decore, sumus spoliati, iusto utiq; iudicio tuo, Deus equifume, sed nostro maximo danno. Tuo (inquit) iudicio iusto, quoniam vbi humana voluntas tute voluntati semper rectissime ex electione libera sese opposuit, ac se contra te erexisset, elicens quod sibi visum fuit contra id quod sibi à te sciebat praecipū, vbi sic pessimi seductoris insequens cōfisiū, optimi creatoris ac legitimū Dñi sui se subduxisset imperio, cui modis omnibus patere debuerat, in isto tuo & æquissimo iudicio factum est, id punitionē prioris illius inobedientie, ut affectus sensualis corpus inhabet, qui vñq; tunc absq; villo rebellio-
nis motu, bene subiectus fuerat portioni su-
periori, id est, rationi & voluntati, in quibus
tu homini cōstitueras liberi facultate arbitrii) mox rupto foedere, & obediētiae illius prioris iugo excusso, rebellionem patare inciperet, & motus rebellionis apertos in corpore aduersus rationis dictamen volun-
tatisq; imperium exuscitare ita ut affectus sensualis, qui prius in omnibus perfectè du-
cebatur rationis dictamine & voluntatis imperio, id est, spiritus libera electione, absq; vlla omnino contradictione aut rebel-
lione, extū factus sit rebellis & aduersarius rationis dictamini voluntatisq; imperio.

Quē admodum sanctus tuus Apostolus, verbo breui pulchre expressit, dicens: Caro cōcupisicit aduersus spiritū, & spiritus aduersus carnē. Hæc enim duo sibi inuidē aduersantur, vt non quæcumq; vultis, illa faciatis.

Quantam difficultatem homo suū tineat ex ista sensuī affectus contra rationem & voluntatem rebellione.

Oppugnat siquidem affectus iste carnē inhabitās, validē simul & molestè superiorē affectum spiritus, rationis æquum dictamen (quod semper ad optimā dirigit) sequi cupiētem, & incessante impetu diuer sorū motuum omniū generis vitorū, sic ad mala sollicitat & à bonis auocat, vt in plesiū: succumbat carni spiritus, à carnis nimirū concupiscentia abstractus & illectus. Quem tentationis modum pulchre exprimit Iacobus tuus Apostolus, dicens: Vou quisq; tentatur à propria cōcupiscentia sua, abstractus & illectus. Quod si in nonnullis (quorū est numerus nimium exiguis) spiritus ita strenuē suum tueatur imperiū, ita rem fortiter gerat, vt ab inferiori sensualitate nō se patiatur deuinci, nō cessat tamen illa hunc interdum oppugnatione valida impetrere, & graui impetu iuadere: veluti cum graui ariete murus cōcūtur, interdū verò blandis illecebrib⁹ & suauibus illectu-

mentis

mentis ad se dulciter velut inescando infletere, vt vix petra durissima possit in tantis tentatioīum impulsibus & flatibus perstare immobilis. Quibus tentamētis & opugnationibus, ij qui secundum spiritum vitam ducere cupiunt spirituales homines, sic diuexantur, sic fatigantur, sic excruciantur, imò excarnificantur miseri, vt ignorēt ipsi interdum, vitā an mortem malint præeligere: vt fibi videantur in portis mortis agere, & iam infernū incolere adhuc super terrā viuētes, se putēt. Tales ludos nobis ludit patris nostri illa prima præuaricatio, tantū nobis faciebat, negotium, etiā hodie, illa quæ iam antecessit per secula plurima, prima incobdientia. Tu Domine, qui vides omnia, tu bella & pugnas nosti seruorum tuorū, tu agōnes vides, luctas cōspicis, attēdis certamina, quibus illi per omnē vitam ex hac fatigātur origine: quæ nisi tuo benigno adiuti auilio, nunquam possent suo marte virib⁹, proprijs superare. Hanc pugnam, hanc inimicitia, hanc contrarietatis rebellionem, prolixē alicubi tuus describit Apostolus, multā & longā super ea texens querimoniam: Ego (inquit) carnalis sum, venundatus sub peccato: Quod enim operor, nō intelligo. Non enim quod volo bonum, hoc ago: sed quod odio malum, illud

I 3 facio,

Rom. 7

facio, ac post pauca: Scio (inquit) quod non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. Nam velle adiacet mihi, perficere autem bonum non inuenio. Non enim quod volo bonum, facio: sed quod nolo malum, hoc ago. Et iterum: Inuenio igitur legem, volunti mihi facere bonum, quoniam mihi malum adiacet. Condelector enim legi Dei secundum interiorē hominē. Video autem aliam legem in membris meis repugnare legi mentis meae, & captiuantem me in lege peccati, quae est in membris meis. Denique post omnia hæc verba, prolixam querimoniam miserabiliter terminat eiulatu, exclamans ac dicens: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?

Roma. 7

Adducuntur varia sacrarum scripturarum testimonia, corruptionis humanae miseriam attestantia.

Gene. 6

Procedit ex hac radice, quod sacra Genesi: deplorando narrat, multam malitia inueniti in terra, cunctamque humani cordis cogitationes intetam esse ad malum, omnitempore: seorsumque; & cogitationem hominum prona esse ad malum, ab adolescentia sua. Ex eadem radice proficiuntur, quod 1 Es 5 v. 8, benedictus filius tuus Dominus nostrus, in sacro Euangelio lamētado queritur, paucos admodum esse, qui per arctam viam

Gege. 8

Matt. 7

Luc. 13

& ang

& angustam portū ad vitā intrare contendant: contrā vero, plurimos esse, qui per viā latam & portū spatioſam rectā proficiuntur in perditionem. Hinc illud, quod breui sed verissimo verbo Sapiens ille cōcionator, post omnium humanarū rerum diligentem considerationē pronosticavit, dices: Peruersi Eccle. 1 difficultē corriguntur, & stultorū infinitus est numerus. Hinc nobis proficiuntur, quod tā difficiles inuenimur ad ea quae tuæ sunt placita voluntati, & nostræ saluti veilia, contrā verō, faciles semper & parati ad ea quæ tuæ voluntati sunt adueſa, nostræq; salutis noxia. Hinc quoque illud, quod facile admodum in peccata per cōſenſum labimur, & semel collapsi difficile resurgimus, sed permanemus iacētes & fōrdētes in fūtore peccatorū, tanquā iumenta (iuxta verbum propheticū) cōputrēscēta in stercore suo. Iōel. 2 Hinc illud quod verissime dixit Sapiens: Species in die cadet iustus. Hinc quod Iacobus ait: In multis offendimus omnes. Hinc Iacobus: nobis est necessitas, donec in hac carnē degimmo, iuxta Euāgelicam eruditōnē quotidie clamare ac dicere: Pater dimitte nobis debita nostra. Hinc est, quod clamat dilectus discipulus: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, mendaces sumus, & veritas in nobis non est. Hinc quod ait Apostolus 1. Iōan. 1 1. 4 Ius:

Ius : Omnes peccauerunt, & egerint gloriae
Dei. Hinc quod clamat Esaias in spiritu :
Omnes nos quasi oves errauimus. Hinc
quod sanctus Iob ait: Nemo mundus a sor-
de, nec infans cuius est vnius diei vita super
terram. Hinc quod in extasi sua clamat
sanctus David : Omnis homo mendax. Et
de seipso alibi : Ecce in iniquitatibus con-
ceptus sum, & in peccatis concepit me ma-
ter mea. Et iterum alio in loco : Corrupti
sunt & abominabiles facti sunt in studijs
suis, non est qui faciat bonum. Omnes de-
clinauerunt, simul inutiles facti sunt, non
est qui faciat bonum, non est usq; ad unum.
Videlicet haec omnia ab una nobis illa pri-
mi parentis nostri inobedientia sunt pro-
fecta, haec sunt tam amaræ gustus illius mor-
tiferi reliquæ. Hic ille est nostru[m] dentium
stupor, quo dentes nostri obstuپerunt, pa-
rentibus nostris, non vuam acerbam, sed
fructum ligni boni ad vescendum, ligni pul-
chri oculis, & aspectu delectabilis mandu-
cantibus, vt non sit nobis iam dicere illud
quod arguit per Prophetam, Patres nostri
comederunt vuam acerbam, & dentes no-
stri obstuپerunt, sed aliter: Parétes nostri
gustauerunt de ligno pulchro & delectabi-
li atque ad vescendum suavi, & dentes no-
stri obstuپerunt, imò corpus nostrum o-

mac

mnne corruptione perfusum est. In haccece
tanta mala, tam bonis rebus spoliatos nos,
omne genus humanum, coniecit primus
parent carnis nostræ. In quibus periire de-
bueramus vniuersi, nisi tu nobis, Deus spi-
rituum vniuersæ carnis, Pater misericor- 2.Corr. 1
diarum & Deus totius consolationis, tua
superabundanti pietate succurrisse tam
multum miseris. Nisi enim, quia tu Domi- Psal. 93
ne adiuuisses nos, nō dico paulominus, sed
proculdubio, habitasset in inferno anima
nostra. Aperuerat enim super nos vorax in-
fernus os suum, & cōsidebat vniuersos nos
se posse absorbere. Postea enim quām vi-
tam perdidissemus, & à celestis regni ha-
reditate facti fuissimus alieni, non videba-
tur restare, nisi vt in locum mortis, in lo-
cum inferni descenderemus vniuersi. Sed
tu Domine, consilio admirabili imperue- Psal. 85
stigabilis sapientia & inexhausta bonita-
tis tua, eruisti animas nostras ex inferno
inferiori, dēq; portis mortis (vt canit
Psalms.) Exaltasti animas no- Psal. 9
stras, vt annuntiemus omnes
laudationes tuas, tuumq;
nomen laudemus &
benedicamus in
secula. A-
men.

CONTENPLATIO X. de admirabili illo con-
filio diuine pietatis, quæ genus humanum
perditum salvare decreuit, & reparare voluit
in statum præliminum.

Psal. 117

Psal. 144

Psal. 6

Psal. 88

CONFITEBIMVR tibi,
Deus, confitebimur tibi ex
totis præcordijs, & ex inti-
mis cordium tibi confitebi-
munt in seculū. Confitebimur
tibi, piissime & misericordissime Deus,
quoniā bonus, quoniā in seculū miseri-
dia tua, & veræ miferationes tuae super o-
mnia opera tua. Cū enim pér inobedien-
tiā primi nostri parentes sanctum tuum
præceptū fuissent trāsgredi, atq; hinc mor-
tem cū vniuersa posteritate sua fuissent cō-
meriti, nolnisi Deus piissime, nobiscum a-
gere secundum distictum rigorem severæ
iustitiae tuae, vt nos in furore tuo argueres,
atque in implacabili ira corripieres, vt nos
gladio iudicij, & condemnationis persecute-
res, quo pauloantē in apostaticos spiritus
vultus fueras. Sed secundum multitudineā in-
exhaustae misericordiae tuae, humaniter &
mäsiuetē nimirū egisti nobiscū, in virga &
in verberibus, paterna disciplina iniquitatē
nostrā visitans: vt esset nobis correptio tua
ad emēdationē, nō ad cōdēnationē, ad pur-
gationē & satisfactionem, nō ad mortē aut
perdi

perditionē. Poteras tu quidē iuste & absq;
omni reprehensione, parētes nostros, illos
primos tui mandati temerarios præuarica-
tores in perditionē mittere, à cōspectu tuo
in eternū reprobatos, quēadmodū illos no-
biles spiritus, propter peccatū suū, iam antē
à te abiectos, in eternā perditionē protru-
seras. Et hoc ad nostrā confusionē & tuam
gloriā libēter agnoscimus, ingenuēq; con-
fitemur, quod mortis filij eramus vniuersi,
qui in primi illius præuaricatoris suimus
lumbis. Quēadmodum sanctus Apostolus
ait: Nos omnes natura esse filios ira, & in Ephes. 2
vno omnes esse mortuos, eō quod in vno 1.Cor. 15
illo omnes peccauerūt, per vnu illū omnes Roma. 5
præuaricatores cōstituti sunt. Propter quod,
non minus iuste nos poteras ad perditionē
mittere in profunda barathri, quām illos
ante miseras apostaticos spiritus, si nō ma-
gis tibi placuisset, ad nostri miserendū, rae
bonitatis dulcedine attēdere, quām nov ad
præstandam tuo mandato debitā obedien-
tiā, iustitiae tuae attenderamus rigorem.
Imō ex parte aliqua videbatur homo iu-
stius promeruisse damnationē, quā prome-
ruerant apostatici spiritus. Videlicet, quo-
niā ille creatura existēs nimirū vilis & abie-
cta, nō aliud quām puluis & cinis, imō limi- Genes. 3
terra & stercoris filius, & si quid potest Eccle. 10
dici

dici vilius, auctor tamē sit presumptione incredibilis audacia, se suo creatori oppone, tentaueritque figuramentū tam ignobile se suo factori anteponere, quod sibi erat placitum insequēs, postposito eo quod sibi fuerat à te suo factore præceptū. Quantò enim vilior fuerit atque despiciens is qui alteri ignominiam infert aut contumeliam, aut quamlibet in honorationē, tantò maior habetur & grauius ponderatur illata irrenientia, tantò ægrius fertur iniuria, tantò grauior paratur vltio, aduersum illū qui offenderit. Itaq; hac ex parte & tali cōfideratione hominis prauaricatoris causam multū videbatur aggrauare corporis vilitas, & iustior tibi videbatur inueniri posse ratio, in prauaricatorem hominē, quam Angelum exercendi severitatis tuę judicium.

Quemadmodū nobis à dānatione parcens Deus, patrem se nobis affectu ostendit & opere.

TV tamē, Deus piissime, maluimus intēdere in dulcedinē infinitæ misericordie tuę, quam in turpitudinem fecidissimi peccati nostri aspicere. Cogitasti de nobis (vt sanctus Propheta ait) cogitationes pacis, & nō afflictionis: cōfilia saluationis, nō sententiā perditionis. Nō enim sicut viæ nostræ, viæ tuę: neq; cogitationes tuę, sicut cogitationes filiorū hominū. Sed quātū exaltantur

tantur celi à terra, tātū distat cogitationes tuę à cogitationibus nostris: & viæ tuę, à vijs nostris. Nos statim vt offendam accipimus, aut iniuriā patimur, vindictā & vltionem meditamus: penas & pœnarū modos excogitamus, vlciscēdi tēpus & opportunitatem obseruamus: nō cessamus, donec illi, qui iniuriā intulit, reddamus talionem, aut certe duplū supra id q; accepim⁹. Nō sic tu, Deus piissime, nobiscū egisti: sed, quoniam voluisti, miserritus es nostri, & pepercisti nobis propter misericordiā tuā. Quēadmodū in exultatiō spirit⁹: Propheta tibi ad gloriam cōcinit, dicēs: Miserator & misericors Psal. 102. Domin⁹, lōganimis & multūm misericors. Non in perpetuū irascetur, neq; in aeternū cōminabitur. Non secūdum peccata nostra fecit nobis, neq; secūdum iniquitates nostras retribuit nobis. Quoniā secūdum altitudinē celi à terra, corroborauit misericordiā suā super timētes se. Quātū distat ortus ab occidente, longē fecit à nobis iniquitates nostras. Quomodo miseretur pater filiorum, miserritus est Dominus timētibus se, quoniā ipse cognovit figuramentū nostrum. Recordatus est, quoniā puluis sumus. Ita ad offensionem gloriose maiestatis tuę, ad demon strandas superabundantes diuitias misericordia tuę, in nobis infirmis & ignobilibus

bus fictilibus vaſculis, voluſti parcere nobis, ne statim in ſubita ira condenatos morti traſteres: potiſſimum, quod ſcires hominē non penitus à ſemetiplo factō inobedientē, quemadmodū diabolus nemine tentante, tantum ex proprio ſuperbi cordis ſui proposito, aduerſum te ſe eiekerat, ſed per diaboli tentantis aſtutia, per fallam & mendacem ſuſionem ſerpentis, ſeductum.

*Quomodo pro humano genere reparando,
diuina interpellabat misericordia.*

Eterat quidem hæc miſeratio erga genitum noſtri maxima, quod damnationē cōmeritis à dānatione parcere dignabar, eratq; tantum hoc tuæ miſerationis beneficium, vt pro eo ſolo nullas tibi vnguā dignas gratias valeamus rependere, etiam ſi nihil addidifles amplius. Verū illud inſuper mirū in modum aggrauat nobis obligationis pondus, & in immēſum ſuper nos accumulat gratitudinis debitum, quod nō ſolū à mortis dānatione miſeris parcere volueris, verū etiā de nobis post lapsum erigendis atque in ſtatū priftinum reſtituendis, cogitare ſis dignatur: quomodo vi delicit ad bona illa maxima, quibus primi parentis fueramus ſpoliati inobedientia, nos reſtitueres, atq; ad caeleſtis regni haereditatem, à cuius ſpe exciderat, reduc-

res.

res. Occurrebat tamen hac in re difficultas ſecundum ſpeciem nō minima, & quaſi diſceptatio atq; contētio quædam (vt humana aliquid dicamus) videbatur exurgeare, inter blandam tuam Miſericordiā & ſeveram Iuſtitiam. Miſericordia enim, cogitationes pacis, & non afflictionis proponebat, dicens: Non eſt in morte qui memor ſit Psalm. 6 tui, in inferno autem quis coſitebitur tibi? Non mortui laudabunt te Domine, neque Psal. 113 omnes qui deſcedunt in infernum, ſed viuentes benedicti Domino. Quia non infernus Eſa. 38 coſitebitur tibi, neq; mors laudabit te, nou expectabut qui deſcedunt in lacum, veritatem tuam. Sed viuetes, viuetes ipſi conſitebuntur tibi. Fruſtrā vero à mortis dānatione ipſa dicebat eſſe ſeruatū hominem, ſi nō aliquādo ad haereditatē vita fore reducendus. Peccati feriditatē ipſa tegebat, turpitudinē inobedientiæ operiebat, velabat, excuſabat, vt poterat: allegans, diaboli iniuria ſeductū hominē, neq; tam ex maliuolē Sapien. & tiae proposito, quā experientiæ defectu violaffe mandatū. Rogabat ſibi donari hominem, vt in ea ipſa clarificaretur: quomodo iuſtitia paulò ante apostaticorū ſpirituum illam innumerabilē multitudinē ſibi accepereat, in qua ſe glorioſe moſtraret. Querebatur iſta pro nobis apud thronū propitiatiōnis,

152

CONTENPLATIO X.

Rom.9

Sapien.6

Psal.112

tiationis, dicens: Peccavit Angelus, & traditus est Iustitiae, vt in eo diuitias iræ suæ ostendat, habet nūc illa, in quo æternā vindictā exerceat, suam illa portionē accepit. Peccauit qui in illius loco conditus fuerat homo, hūc ego mihi meo iure vendico. Satis sit sorori iustitia, quod Angelū in suam partē acceperit, & prior acceperit, illū tam dignitatem naturæ sublimem. Hominē mihi dari postulo, vt in eo diuitias propitiatio-
nis meæ ostendam: quomodo illa in Angelo fuę iræ ostendit gloriā. Haber illa Angelos, vasa sua, vasa iræ in interitū: sicut mihi homines, sicut ipsi vasa mea, vasa propitiatio-
nis, ad salutē. Non enim æqua erit diuisio, si iustitia & hos & illos accipiat: ego vacua, & quasi orbata remaneā. Data sunt illi va-
sa pretiosa, nobiles illi Spiritus, quos in ma-
gna naturæ dignitate cōdideras, mihi den-
tū saltem hæc infirma & futilia, quæ de li-
mo terre fixisti, vascula. Quemadmodum
enim iustitia conueniunt vasa illa pretio-
sa, vt potentes potenter tormentis afficiat,
sicque eius ita gloriosior elareat: ita mihi
magis vascula ista ignobilia complacent,
vt in eis benignitas meæ ostendam glo-
riam. Hoc enim nostræ est magnanimitati,
subiectis & infirmis parcere, superbos
verò debellare. Has ego mihi reputabo de-
litias,

DE CONS. HVM. R.E.P.

153

litias: si liceat de terra suscitare inopes, & 1. Reg.2
de stercore pauperes istos erigere, vt cum
Principibus sedeant, & folium gloria te-
neant. Delitix namque meæ sunt, esse cum Prou.8
filii hominum. Huiusmodi erant, quæ in
beatæ Trinitatis consistorio, pia pro nostro
genere loquebatur Misericordia.

*Quemadmodum secura iustitia obstat vi-
debatur homini reconciliationi.*

E x aduerso autem secura procedens Iu-
stitia, multæ & graues aduersum nos
proponebat querimonia, causas adducens,
ob quas & de prævaricatione digna esset
sumenda vltio, & prævaricatoribus semel
perdita non vlt̄a esset restituenda cælestis
hereditas. Qui enim propria sponte, ex li-
bera electione, à Deo se per inobedientiam
diuiserat, inque manus inimici, prauæ sug-
gestioni eius consentiens, semetipsum tra-
diderat, iustum videbatur vt in illius relin-
queretur potestate, cui se subiccerat. Sic
enim Petrus Apostolus ait: A' quo quis su-
peratus est, huius & seruus efficitur. Et in
eandem sententiam Paulus ait: An nescitis, Rom.6
fratres, quoniam cui exhibetis vos seruos
ad obediendum, serui estis eius cui obedi-
stis? Hac ratione nobis videbatur aduersari
secura iustitia, exigens, vt permaneret
homo sub potestate diaboli, à quo superari
in se vol-

se voluntariè permiserat, subq; peccati ty-
rannide, cui ipse per liberi arbitrij electio-
nem se subdiderat. Præterea, quantū ad cæ-
lestis regni hæreditatē recuperandam, ad-
uersari item nobis illa videbatur, allegans,
dignum & iustum esse, eum qui semel pro-
posita ex Dei liberalitate tanta bona spre-
uisset, & velut calcibus repulisset vtrō ob-
lata, nō iterum recipi in gratiā; neq; ad ca-
dem illa bona vtrā restituvi. Qui enim vtrō
sibi oblatū donum superbē repellit, in-
dignus videtur qui postmodūm etiā depre-
cans idipsum recipi. Ita plenē nostræ re-
parationi obstare, & quasi ex aduerso ar-
mata manu videbatur obsistere iustitiae
tua severitas, constanter recusans peccati
offensam remittere, nisi ex genere nostro
quispiam pro quantitate delicti. secundum
extremum iuris rigorem, ipsi satisfaceret,
sicq; plena & perfecta satisfactione pecca-
rum expiarer. Constanter item recusans, ad
regni cælestis hæreditatē hominibus pra-
bere aditum, nisi ex hominibus nasceretur
quispiam qui pretio aliquo secundū extre-
num rigore condigno, denuo & quasi de
integro illis redimeret olim perditi. Neq;
alijs conditionibus hominem voluit in gra-
tiam recipere tua iustitia, neque alio pacto
ad pristinum statum restituere, quātumuis
pro

pro eo ex opposito ageret, istarē, patro-
cinaret, supplicaret pia Misericordia.

*Quanta fuerit difficultas in reparacione hu-
mani generi, & quomodo puro ho-
mini non erat possibilis.*

HIncōquē difficultas surrexit maxima,
nisi qua non potuit nostræ reparatio-
nis opis peragi. Vtrunq; enim & quē homi-
ni puro videbatur, & erat non difficile tan-
tum, sed plenē impossibile. Quam enim
posset condignam satisfactionē persoluere
purus homo, pro cōmissa aduersum te of-
fensa, imō humanū genus vniuersum quid
tibi posset in cōpensationē reddere, secun-
dum extremū iuris metiendo rigorē, cūm
essent natura filij irz, & debitores mortis,
vniuersi filij Adam? Quē admodū enim im- Ephes. 2
possibile est, hominē pedibus terræ innixi Roma. 5
capite cæli verticem attingere ita erat im-
possibile purum aliquem hominem, imō
hominū totam vniuersitatem, pro vno ali-
quo vel minimo peccato, secundum rigorosam
condignitatem, severitati tue iustitiae
plenē satisfacere: adeò vt si millies mille
mortibus singuli hominū moreretur, ne sic
quidem plene ex cōdignitate pro vno Ade-
precato possit satisfaci, nec peccatus tolli
offensi. Rursum & qualē habet impossibili-
tatem, ut possit purus quispiam homo, toti

generi humano, aut vni sibi ipsi, cælestis regni hereditatem pretio condigno emere. Quid enim habet homo magnū, aut pretiosum, in quo tam gloriosam hereditatem valeat cōparare? Quid habet homo, quod 1. Cor. 4 nō accepit? Quis prior tibi aliquid dare poterit, ut rettibuat eis? A' te enim, per te, & Rom. 11 in te sunt omnia. Tua sunt Domine, quæcumque possidemus, & de manu tua accepimus ea, nec tibi aliud quam tua dare possumus. Quomodo autē eo quod nō nostrū, sed tuū est, iuris extremū sequentis rigorem, nobis quicquā emendo cōparare valebimus? Itaq; nobis ex nobis, spes nulla videbatur superesse salutis, nihil videbatur esse spei reliqui, nihil apparebat cōsilij, nulla patebat via, nulla se offerebat ratio redeundi in tua gratiā, atq; in statum nostrum pristinum.

Quomodo Deus homini subuenierit in re desperatione, per admirabile consilium misericordis Filii sui in mundum.

1. Cor. 1 S Ed tu Pater misericordiarū, & Deus totius consolationis, apud quem (testantur scriptura) nō est impossibile omne verbū, & cui nihil est difficile, cui sunt possibilias quæ apud homines iudicantur impossibilias: tu (inquā) tua incomprehensibili sapientia, adiumentō excogitasti subtilesimā, cōsiliū adiuenisti omoīū maximē admirable,

bile, quo pauperculis nobis ita miserè perditis, milericorditer succurreres. Inuenit modū tua æterna sapientia, quo & hominem repararet collapsum, ut exaudiretur pro sua reverentia dulcis Misericordia, quæ instantissimē id postulabat: & nihilominus pro offensa cōmissa plena fieret satisfactio, ne haberet quod quereretur severa Iustitia: quia id serio cōtendebat, neq; aliter sustinebat hominem redire in gratiā. Et quoniā homini ex se erāt impossibilia quæ tam se vere postulabat & irremissibiliter exigebat Iustitia, videlicet pro offensa peccati secundum cōdignitatē satisfacere, cælestisq; regni hereditatē condigno pretio redimere, aperuisti tu, Deus dirissime, inexhaustū illū thesaurū dinitiarum pietatis atq; bonitatis tuæ, ut ex eo rebus nostris desperatis subuenires, ut ex tua abūdantia, nostrā suppleres inopīā, ita videlicet ut à te acciperet homo vnde tibi satisfaceret, qui à seipso vnde satisficeret nō habebat. Definitumque est in secreto cōsilio diuinitatis tuæ, ut in tēporis plenitudine, decurrentibus ad finē seculis, circa nouissima tēpora, coeterū & coequā ī tibi filiū hominibus dares, idq; homines mitteres, ut de hoīe homo factus, in afflūpta humana natura, pro nobis quæ postulabantur oīnīa p̄solueret atq; perficeret, qui

nobis negotiū nostrū omne ad fine bonum
exitū; felicē perduceret. Qui in assumpta
humana natura, homo existens similis no-
strū, pro peccatis nostris sanguinē fundens
& mortem obiens, suo illo pretiosissimo
sanguine peccata nostra deleret, & inimi-
citatō omnię quā inter Deū & hominē vſq;
rum perdurauerat, sua morte tolleret, cæle-
stis quoque regni hæreditatem, pretio illo
nimis maximo, omnibus in se credētibus
cōparare: itali nimirū sanguinis sui effu-
sione mortisq; voluntaria susceptione, iusti-
tiā etiamē millies amplius īdignatione
permotā, egregiè placatus plenissimēq;
facturus fatis: misericordia verò abundē
omnia collaturus, quā desiderauerat.

*Admiratio pro infinito & inestimabili dei
misericordia erga genus humanum.*

O Misericordia infinita. O bonitas inau-
gita. O dulcedo inexhausta. O aby-
sus intermina verē paternæ, & si quid am-
plius dici, potest quām paternæ, pietatis
tuæ. O thesauri indificientes paternatum
miserationum tuarum, quas nulla lingua
enarrare, nulla mensvalet comprehendere.

Hier. 3 Ergo amodo iuxta admonitionē prophē-
Esa. 63 ticam dicemus tibi: Pater noster es tu. Verē
enim paternum erat hoc consilium & opus
tuū, tanta sine merito præstare seruis per-
fugis,

fugis, indignis nebulonibus, nequam, sce-
leratissimis, tāta gratis præstare beoeficia,
ijs qui præter supplicia extrema nihil fue-
rant cōmeristi. Merito sanè cum Prophetā
sancto hic nobis licet exclamare, præ stu-
poris magnitudine: Domine dominus no- Psal. 8
ster, quām admirabile est nomē tuū in vni-
uersa terra. Quid est homo, quod memor
es eius: aut filii hominis, quoniā visitas eū? Psal. 143
Et alibi: Domine quid est homo quia in-
notuisti ei, aut filius hominis, quoniā repu-
tas eū? Profectō enim stupēta est hæc visi-
tatio, qua nos ita per filiu tuum visitare de-
creueras. Reputatio sanè magnifica, qua
tati te hominem facere indicasti, vt filium
proprium & vnicum malles ad humilitatē
profundissimā demittere, quā illū in perdi-
tionē reliquere. Ita enim proprio filio tuo
nolueristi parcere, Deus noster, sed pro nobis Rom. 8
omnibus illum decreuisti tradere. Sic tu
mūdū, Deus & pater optimo, dīlexisti, vt Ioh. 3
filiu tuū, & cū quidē vñigenitū, qui in suu
two ab aeterno requiescit, in quo tibi bene Matt. 11
cōplacuit, dare volueris pro salute mūdi: vt
omnes qui in ipsum crederent, wō perirent
in morte, sed vitam haberent aeternam, &
potestatem acciperent filios Dei fieri. Bene Ioh. 3
profectō in hoc apparuit charitas tua in
nobis, quoniā filium tuum vñigenitū vo-

luiisti in mundum mittere, ut vivamus per eum. In hoc est charitas, non quasi nos te diligimus, sed quoniam tu prior dilexisti nos, misistiq; filium tuum propitiationem pro peccatis nostris. Sit benedicta in eternum & ultra suauissima & inexhausta misericordia tua, qua nos folidos terræ vermiculos, ex nobis non aliud quam ignis escam & mortis filios, benigno respiciens oculo, sub alas suas suscepit, ut non nos deuoraret infernus, qui super nos aperuerat vorax os suum, neque absorberet nos perditio, quæ nos hianti ore prestolabatur, ut nos deglutiiret atque in sua viscera traiiceret. Sit item benedicta, & non minus benedicta illa tua sancta iustitia: quæ licet à nobis tam grauiter provocata & indignè irritata, non tamen se rotâ aduersus genus nostrum effuderit, sed à forore misericordia flesti se & contineri permisit: vt nō age ret nobiscum secundum iniurias nostræ demeritum, quæ suum rigorem nobis in dulcorem convertit, conditiones pacis & reconciliationis tractatum nobis admidum suauem facilèmque suscipiens, ne nos in eternum perderet, sed in vitam seruaret eternam ad laudem & gloriam sacri nominis tui, quod est benedictum in secula. Amen.

CON

CONTEMPLATIO XI. de Conceptione & humanatione filij Dei, per operationem Spiritus sancti, intra virginem uterum idque annuntiatione per Gabrielem archangelum facta matris virginis.

V A N D O venuit plenitudo téporis eius, quod tu Pater cœlestis definivisti ab initio, ut in eo exhiberes misericordiam verè miserando nostro generi, tuisq; de nostra redēptione propositū & insecurabile consiliū opere adimpleres, elegisti tibi ex omnibus filiabus hominum puerulam quandam gentis Iudaicæ, & stirpis Davide, in qua illam tuam superadmirabilem cogitationem perficeres, iuxta sanctorum patrum & Prophetarū multò antè de hoc prædicta testimonia. Quam quidem puerulam, nomine Mariæ, sicut ab eterno præordinasti tui filij facere matrem: ita statim in exordio conceptionis suæ cecepisti præparare & sanctificare, ut suo tempore dignum fieret tuo vnigenito habitaculum. Propter quod, ipsam eius conceptionem, specialis tuis gratia privilegio, & prærogatiua singulari, sicutib; placuit mirabiliter præuenire, ut eam ab omni præseruares macula originalis peccati, quo omnes nos qui communi lege de viro & femina concipiimus, in matris utero contaminamur. Quemadmodum

modū propheta sanctus ingenuē de se confitetur, dicens: Ecco in iniuitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Ab hac (in quā) originali macula, quā à parentibus nostris per traducem quasi hereditariū opprobriū traxim⁹, quicquid legē cōmuni de viro & feminā cōcipimur, tibi cōplacuit p̄tūlegio singulare puerulū illā præseruare, cūm an matris vtero cōciperetur: quoniā indecens erat, vīla macula vel aeternalis vel originalis peccati illā cōcaminari, quā in suo benedicto vtero sanctum sanctorum erat geiturā, ac deinde sacris vberibus cūdē erat lactatura. Neq; ad originali tācūm peccato virgūculā illā præseruasti, sed insuper cumulatissimis tuarum spiritualium gratiarū donis repleta atque adornasti: sicq; omni virtutū genere mīstificē decorasti, vt nīquā hominē purum illa spiritualibus donis ornatiōē fuisse aut fore credamus, imò nīquā sibi in omnimoda pulchritudine parem eam habuisse vel esse habiturā. Quā puerulam mīdissimā, bene olim vetus illa Arca testamēti cēlestē māna cōcludens signauit, quam de lignis Sēthim imputribilis factam, intus & foris totā auro mīdissimō voluisti deaurari. Sic enim benedictam hāc puerulū, de humana substatia, sed ab omni corruptione preseruata, formari

formari voluisti, quā totā intus ac foris tu artifex sapiētissime deaurasti, id est, spiritualib⁹ tuis donis pretiosissimis, in corpore & anima purissimā, & summa sanctificatione fulgentē fecisti, vt digna fieret in se continere cēleste illud manna panē verū & viñū, qui erat de cālo sunul cū rōre Spiritus sancti in hāc terra infima descenfusus, vt quisquis ex eo manducaret, mortem non gustaret, sed vita viveret sempiterna.

Ioan. 6

Quomodo ad virginem Mariam missus sit
Archangelus Gabriel, vt parvum p̄dū
nuptiarum cēlestium.

A d hāc itaq; virginē, vbi tēporis venit plenitudo, misisti de sublimi sede tua vñū ex magnis nuntijs & principibus eius, Archagelum Gabrielem, qui pro tē legatione Lucæ 1 fungeretur, eiq; denūciaret secretū consiliū tui, quod in ea, & nō in villa aliaū feminārum, tibi fuerat decretū perficere. Misisti q; illum, vt legatum à latere tuo, ac velut patrymphū, ad tractandum cū Virgine ista, quam tibi gratia feceras, de felici illo coniugio & nuptijs iucūdissimis, quibus cum cātuum filiū atq; adeo te ipsum cupiebas copulare: ad requirendū videlicet virginis huius assensum, vt sponsa simul & mater Dei fieret: tua nimitem spōsa, & mater tui vniogeniti. Quam enim requirebas vt mater esset

eslet tui filij, hanc ipsam consequens est te
in tuam sponsam & coniugem requisiisse.
Et quomodo apud homines solent veteres
simultates, ex potissimum quæ inter prin-
cipes aut regna per annos plurimos persti-
terunt, nouis plerunque nuptijs dirimi, &
celebri ac magnifico aliquo matrimonio
terminari: sic & tibi visum est longam il-
lam simultatem & vetus dissidium, quod in-
ter te ac genus humanum ab initio pœnu-
rificationis Ad perdurabat, auferre ac pro-
fus sepelire nouis istis nuptijs, quas inter
virginem istam vñā ex filiabus hominum,
& tuum benedictum filium, imò te ipsum
eius patrem, celebrare voluisti: vt per hoc
tam admirabile & verè nouum matrimonium,
omnem irā, omnem inimicitiam, om-
nem similitatem deponeres, & amicitiam
cum genere nostro æternam firmares.

Quomodo ingressus ad Virginem Archange-
lus eam sit alloquutus, quomodo illa responde-
rit, atq; iterum Angeli responsum accepterit.

HArum itaq; nuptiarum componéda-
rum gratia desuper demissus tuus Ar-
changelus, ad Virginem ingressus est cum
magno decore & gloria (vt tuum, tanti re-
gis ac Domini legatum decebat) reueren-
tiāq; exhibita illi, quam vt in proximo fu-
turam Domini sui coniugem & matrem

aspici

aspiciebat, salutationem illi obculit ma-
gnificam, dicens: Ave gratia plena, Dominus Lucæ x
teū, benedicta tu in mulieribus. Aqua tata
claritate, & salutatione tam magnifica, ex-
pauescens humilis virginecula, cōturbata est
in sermone nūtij tui: cogitās intra se, quid
sibi vellet illa tam magnifica salutatio:qua
se, ob mentē quā habebat humillimā, verè
iudicabat indignam. Quā ita in corde suo
cōturbatā cernens Angelus, mox pleniori
& planiori est consolatus alloquio: di-
cens: Ne timeas Maria: inuenisti enim gra- Ibidem.
tiam apud Deum. Ecce cōcipes in utero, &
parties filii, & vocabis nomen eius I E S U M.
Hic erit magnus & filius Altissimi vocabi-
tur. Et dabit illi Dominus Deus sedem Da- Dan. 7
uid patris eius: & regnabit in domo Jacob Mich. 4
in æternum: & regni eius non erit finis.
Hoc sermone, Deus Altissime, nuntius il-
le tuus totam legationis suæ summam bre-
uiter luci déq; exposuit. Quem suscipiens
credulo corde humilis virgo, non hasita-
uit in corde suo, neq; cōtradixit verbo. Ve-
tuntamen, quia modum quo haec nuntia-
uerat esset implenda nuntius tuus non
dum expresserat, prudenter ipsa quod sua
maximè cognoscere referebat, interrogá-
re pergit, dicens, Quomodo sicut istud, An
gele Dei, quod nuntias, quoniam virum

non

nō cognosco? Credo (inquit) magne Dei nūtie, verbis tuis: neq; dubito, quin potens sit Deus implere verbū suū, quod tu nūc mihi nuntias. Verūm quia modū nondū expreſſisti, quo hictus sermo impleatur, perge, obſerco te, exponere, quonā modo sit implēdūm quod nuntias. Testis enim mihi est Deus, qui nouit omnia, quōd virum non cognoscam: ipſe propositū aspicit cordis mei, quo properter eius amore ſirmo decreui proposito, cum viro nunquā coniugale habere cōmerciū. Huic verō tam humili & prudenti interrogatiō virginis (que non ex in crudelitate aut diffidentia, ſed ex prouidentia diuinæ ſapiētis procedebat) sanctus tuus nūtius benignè lucidēq; magna cum reverentia respondit, dicens: Nō eſt Maria, Domini mei poſt paululum mater futurā, vihi opus iſtud quod nuntio: ſed ſuperueniet in te missus à patre cœleſti Spiritus fatus, & virtus Altissimi obumbrabit tibi, vt in te operetus opus iſtud mirabile. Ideoque & quod ex te naſceatur, Sanctum vocabitur (vera vriue appellatione) & erit filius Dei. Nam quod intra te ſine vihi cooperatiōne, per ſolam diuinam virtutē, operatione Spiritus sancti concipitur, manu festum eſt, nō hominie vihi poſſe eſſe filiu, ſed dici & eſſe debere filium Dei patris.

Quibz

Lucæ I:

Quibus verbis, ex abſidanti ſignum volēz adiçere Archāgelus tuus (quāquā illa neq; ſignum requirebat, neq; vt crederet ſigno indigebat) ſermonem prosequitur, dicenſt. Et ecce Elizabēth cognata tua, & ipſa cōcepit filium in ſeneſtute ſua. Et hic men- Ibidem, ſis eſt ſextus illi tuarē cognata, quæ vocatur steriliſ: vt vel hinc pateat, quia non erit impoſibilis apud Deum omne verbū. Qui enim, conceptum dedit illi sterili, tibi quoque dñe potens eſt, & dabit virgini. Quomodo virginē pabantē aſſenſum verbi An- chaeli, in ipſius viro ſilus Dei humana aſſumpſerit nataram, ſitq; Deus factus homo.

Mox vbi Maria humilis & prudens virgo reſpoſitionē hanc clarissimam totius negotiū ſecreta pareſcientem audiuit, non ultrā interrogauit quicquam, non moras inutiles haſitando protraxit, non deliberandi ſpatium amplius requiuit: ſed paratam le quātocyus obtulit, vt aſſenſum pabant̄ angelico munto, de profundo creduli & humili cordis ſui, verbum protulit breue & efficax, quo Angelo reſpondit, dicens: Ecce anella Domini, fiat Lucae x. trihī ſecundum verbum tuum. Quod verbum ex eius corde & ore ſuſcipiens cœleſti nuntiavit, magno cum gaudio, ſtatim ad celos rediit, ad eum à quo missus fuerat: peracta

peracta nimirum legatione sua, & felicitet omnibus impetratis, propter quæ emissus fuerat. Illo verò abscedente à Virgine, & ad te veluti præstolètem in supernis rei exitū redeunte, statim ut verbum illud pleni consensus virgo protulit, sanctus Spiritus in Virginem, iuxta Angeli promissum, descendit: qui per virtutem diuinitatis suæ infinitam, in virgineo illo utero operatus est opus superadmirabile incarnationis & humanationis filii tui. Sine mora temporis, minus quam in momento, in noctu oculi, de purissimis sanguinibus, & nobilissima substantia virginæ carnis fabricauit in ea corpus humaum, membris omnibus absolutum atque perfectum: ita ut ne unum quidem membrorum deesset eorum quæ ad perfectum pertinent hominem. Simul quoque in illo ipso temporis puncto creauit, potentissimus idem ille artifex spiritus tuus, rationalem animam, qualē singuli habemus: quā simul eodem momento humano corpori illic fabricato coniuit, ut in momento temporis inueniretur eius operatio in utero virginis tenellus infans, homo perfectus, partibus omnibus consummatus, & membris omnibus absolutus.